
COMUNE DI MEDIGLIA

DETERMINAZIONE RESPONSABILE
SETTORE AFFARI GENERALI

Determinazione N. 233 del 27-03-2023 (numero generale)
Settoriale 117 del 27-03-2023

Oggetto: Approvazione proposta di aggiudicazione procedura per  l'affidamento dei  Servizi
relativi al  Bando Misura 1.4.3 APP IO -  Finanziamento N. 24  3/2022 PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1  INVESTIMENTO 1.4
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - NextGenerationEU

Il giorno 27-03-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D.L.vo N. 267/2000, nonché lo Statuto Comunale vigente;



Visto il D.L.vo N. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.L.vo N. 126/2014;
Visto il D.L.vo N. 118/2011;
Visto il D.L.vo N. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

Visto il decreto sindacale N. 51 del 21.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del
Settore (inquadrati nell’area delle posizioni organizzative) fino al 31/12/2023;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.L.vo N. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo regolamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

Richiamato l’articolo 10 del D.L.vo n. 118/2011 ed in particolare il comma 12, in base al quale
“nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014
svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione;

Richiamate altresì:
la delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 11/03/2023, esecutiva, con cui è stato-
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023 – 2025 e documento unico di
programmazione (DUP) 2023 - 2025;
la delibera di Giunta Comunale n. 31 in data 14/03/2023, esecutiva, con cui è stato-
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge
241/1990, gli artt. 6 e 7 DPR 62/2013 e atteso che il sottoscritto responsabile, relativamente al
presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi neanche potenziale;

Dato atto altresì:
- che sono stati verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 L. 136/2010 e successivi
provvedimenti, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- del rispetto dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2 L. 102/2009 attestante la compatibilità del
pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;
- che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva come da DURC allegato alla
presente.

Richiamata la propria determinazione n. gen. 161 del 28/02/2023 ha approvato gli elaborati
progettuali di gara per “l’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO “MISURA 1.4.3 APP IO”
FINANZIAMENTO N. 24 – 3/2022 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 -
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - NextGenerationEU,
individuando gli  operatori da invitare, in numero non inferiore a cinque ovvero pari al numero
dei richiedenti se inferiore,  a seguito di apposita indagine di mercato pubblicata dal
30/01/2023 al 15/02/2023;

Dato atto che la gara è così identificata:

CIG: 9683105F04



CUP D61F22002190006
CPV 72510000-3

Dato altresì atto che:
Il contratto oggetto del presente affidamento è integralmente finanziato con i fondi del-
Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza (PNRR) NextGenerationEU.

Ai sensi dell’articolo 53 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con-
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, il contraente sarà individuato mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ex articolo 63 del
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50. Alla procedura saranno ammessi numero 5
operatori economici tra quelli che avranno manifestato il loro interesse.

L’appalto, ai sensi dell’articolo 95 del Codice, verrà aggiudicato con il criterio-
dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri indicati nella presente
lettera di invito a presentare offerta.

Vista la determinazione reg. gen. n. 187 del 10/03/2023 di nomina Componenti della
Commissione di Valutazione dell’offerta tecnica;

Considerato che si è provveduto all’indizione della predetta per il tramite del portale di ARIA
Lombardia “Sintel” e che, nel termine previsto per la presentazione delle offerte 10/03/2023 è
pervenuta offerta dal Concorrente “Grafiche E. Gaspari s.r.l.”;

Preso atto delle operazioni di gara esperite e della valutazione dell’offerta tecnica quali
risultanti dal report di procedura e dal verbale della Commissione entrambi allegati alla
presente;

Esperite le verifiche di rito e preso atto della comunicazione del Presidente ANAC del
16/11/2022;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 342/2 denominato “PNRR -
MISURA 1.4.3 -ADOZIONE APP IO - CAP 110.2 E” del bilancio di previsione esercizio 2023
sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) Di approvare la proposta di aggiudicazione per “l’Affidamento dei Servizi relativi al Bando
“MISURA 1.4.3 APP IO” FINANZIAMENTO N. 24 – 3/2022 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” -NextGenerationEU  in favore della “Grafiche E. Gaspari S.r.l.” con sede in Granarolo
dell’Emilia (BO) alla Via via Minghetti n.18 – P.IVA 00089070403 – la quale ha offerto l’importo di
€ 550,00 oltre IVA 22% per complessivi €671,00.= comprensivo del servizio di attivazione e
manutenzione prevista negli atti di gara;

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.L.vo N. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.L.vo N. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023



Cap./Art. 340/2 Descrizione PNRR - MISURA 1.4.3 -ADOZIONE APP IO - CAP
110.2 E

Intervento Miss./Progr. PdC finanziario 01.11-
1.03.02.19.000

Centro di costo Compet. Econ.2023 Spesa non ricorr.si

SIOPE CIG 9683105F04 CUP D61F22002190006

Creditore
Grafiche E. Gaspari S.r.l. con sede in Granarolo dell’Emilia (BO) alla
Via via Minghetti n.18 – P.IVA 00089070403

Causale Missione 1.4.3 – APPIO

Modalità finan. Trasferimento P.N.R.R. - NextGenerationEU

Importo € 671,00 Frazionabile in
12

======

3) Di liquidare l’importo di cui sopra alla Società aggiudicataria indicata unicamente al
conseguimento del target previsto e a seguito dell’erogazione del contributo richiesto e
finanziato da NextGenerationEU;

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.L.vo N. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e
con i vincoli di finanza pubblica;

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.L.vo N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del Responsabile del Settore;

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis, comma 1, del
D.L.vo N. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, oltre all’impegno di spesa di cui sopra, sarà sottoposto al controllo contabile
da parte del Responsabile del Settore Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto
di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione
trasparente di cui al D.L.vo N. 33/2013;

8) Di rendere noto ai sensi dell’articolo 3 della Legge N. 241/1990 che il Responsabile del
Procedimento è Irene C. Pierdominici;

9) Di trasmettere il presente provvedimento:

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-
all’Ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa.



Ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 il documento è stato firmato digitalmente da
 Irene Pierdominici è depositato presso la sede Comunale.


